— 390 —

河南省发展和改革委员会
关于印发河南省优化工业电价若干措施的通知

各省辖市人民政府，济源示范区、航空港区管委会，省工业和信息

化厅、省财政厅、省市场监管局、省能源局、河南能源监管办，国

网河南省电力公司、河南电力交易中心：

《河南省优化工业电价若干措施》已经省政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

2023年 12月 29日

— 1 —

— 391 —

河南省优化工业电价若干措施

为深入贯彻省委省政府部署，推动我省工业电价稳中有降，

保持在合理区间运行，支持工业企业降低综合用电成本，现制定

如下优化措施。

一、深化电力市场化改革

（一）引导煤电电量电价合理浮动。结合煤价变化、实施煤

电容量电价等情况，优化调整交易模式，引导煤电企业合理报价，

推动煤电电量电价能升能降，促进形成灵敏反映市场供需、燃料

成本变化的交易价格。（责任单位：省发展改革委、省能源局、

河南能源监管办、省电力公司、河南电力交易中心）

（二）推动新能源电量参与中长期交易。自 2024 年 1 月起，

除扶贫光伏电量外，省内风电、光伏电量按不高于我省燃煤发电

基准价参与市场交易，引导工商业用户优先消纳新能源电量，实

现新能源电量在更大范围内的优化配置，降低工商业用电成本。

（责任单位：省发展改革委、省能源局、河南能源监管办、省电

力公司、河南电力交易中心）

（三）加快电力现货市场建设。推动电力现货长周期试运行，

不断扩大市场主体参与范围，完善市场监测机制，科学合理设置

交易价格浮动范围，将现货价格保持在合理区间。（责任单位：

省发展改革委、省能源局、河南能源监管办、省电力公司、河南

电力交易中心）

— 2 —

— 392 —

（四）积极开展跨省跨区电力交易。统筹好省内燃煤发电和

省外购电的关系，用好哈郑、青豫等现有外电入豫通道，加强与

西北、西南等省份沟通协调，丰富交易品种，争取更多的外来低

价电量，降低我省购电成本。（责任单位：省发展改革委、省能

源局、河南能源监管办、省电力公司、河南电力交易中心）

二、优化电价政策

（五）完善分时电价。结合电力供需形势、负荷特性变化、

新能源发展等因素，适时优化峰平谷时段设置和比价系数，研究

实施午间平（谷）段电价、重要节假日午间深谷电价等措施，鼓

励工业企业午间多用低价电、节假日连续生产，促进新能源电力

消纳。（责任单位：省发展改革委、省电力公司）

（六）建立煤电容量电价机制。自 2024 年 1 月 1 日起，按

照《国家发展改革委国家能源局关于建立煤电容量电价机制的通

知》（发改价格〔2023〕1501 号），对省内合规在运的公用煤

电机组实施容量电价机制，容量电费纳入系统运行费用按月向工

商业用户分摊。（责任单位：省发展改革委、省能源局、河南能

源监管办、省电力公司）

（七）进一步做好电网代理购电。在坚持低价电量优先匹配

居民农业用电、保持居民农业电价稳定的前提下，优化电网企业

代理购电市场化采购方式，提升代理购电电量规模预测的科学性、

准确性，确保代理购电机制平稳运行。完善代理购电清算制度，

按月对电量、电价、电费等情况进行校核清算，形成的损益及时

— 3 —

— 393 —

向工商业用户分摊或分享。结合我省电力市场建设情况，鼓励和

引导 10 千伏及以上的工业企业全部直接参与市场交易，缩小代

理购电用户范围。电网企业代理购电按照国家相关政策，继续实

行无偿代理，不收取任何服务费用。（责任单位：省电力公司）

（八）加强需求侧响应管理。研究制定需求侧响应工作方案，

加强负荷管理，精准匹配用户的用电曲线和负荷曲线，引导企业

主动错峰用电，降低尖峰用电需求。实施需求侧引导调节机制，

研究按规定结合实际安排资金支持电力需求侧管理的政策措施。

（责任单位：省发展改革委、省财政厅、省能源局、省电力公司）

三、挖掘发供用环节潜力

（九）推动发电企业降本增效。根据电煤市场供需形势，指

导煤电企业及时调整长协煤与市场煤结构，降低发电燃料成本。

支持煤电设备改造升级，减少非计划停运，提升机组健康水平和

运行效率。支持风电、光伏企业开展技术改造，合理配置储能，

保持风光合理利用率，减少弃电发生。（责任单位：省发展改革

委、省能源局）

（十）降低电网综合线损水平。持续完善电网架构，开展节

能降耗综合改造，实施老旧设备更新换代，力争将综合线损率下

降至 4%以下，降低线损电价。2024 年综合线损率下降至 4.4%。

（责任单位：省电力公司）

（十一）开展企业能源综合利用。鼓励企业定期通过节能诊

断、节能监察和能效对标达标等措施，实施节能改造，提升综合

— 4 —

— 394 —

能源利用效率。支持企业通过配置储能、调整生产时序等措施，

避开高峰、电力供需紧张等时段用电。引导企业合理选择用电变

压器容量，通过暂停、减容、选择合理计费方式等措施，减低用

电成本。（责任单位：省工业和信息化厅、省发展改革委、省能

源局、省电力公司）

（十二）开展源网荷储一体化试点示范。鼓励企业和园区自

建分布式光伏和分散式风电，尽量就近高比例消纳可再生能源，

增强经济效益。开展千企（园）绿电提速行动，选择 1000 家左

右企业（园区），利用屋顶、厂区、园区等资源，按照源网荷储

一体化模式，建设以分布式光伏为主，结合分散式风电、新型储

能、氢能、智慧能源管控、负荷管理、绿色微电网等形式的综合

能源项目。（责任单位：省发展改革委、省工业和信息化厅、省

能源局、省电力公司）

四、强化调控监管

（十三）强化电煤价格调控。密切关注国内煤炭市场政策形

势变化，按照国家部署，动态调整省内电煤中长期价格区间。加

强煤炭中长期合同签约履约监督，及时查处市场主体恶意散布涨

价信息、囤积居奇哄抬价格等违法行为，确保电煤价格处于合理

区间。（责任单位：省发展改革委、省能源局、省市场监管局）

（十四）强化电力交易监管。对电力中长期交易、现货交易、

电网代理购电等实施常态化监督。严格执行市场主体注册管理规

定，及时查处串通报价、操纵市场和其他违规手段，规范交易行

— 5 —

— 395 —

为，维护公平公正市场秩序。（责任单位：河南能源监管办、省

发展改革委、省能源局）

（十五）加强居民农业电价适用范围监管。按照国家发展改

革委明确的居民、农业电价适用范围，对执行居民、农业用电价

格的用户，适时进行甄别核查，对违规执行的，坚决予以纠正，

降低政策性交叉补贴规模。（责任单位：省电力公司）

（十六）持续清理非电网直供电加价。通过派发告知单、宣

传手册、发送短信等方式，全面宣传清理规范非电网直供电收费

的政策措施，提高非电网直供电环节电费透明度，引导非电网直

供电主体自觉规范价格行为。进一步加强对商业综合体、产业园

区等非电网直供电主体的监督检查，及时依法查处不合理加价行

为。（责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省电力公司）

— 6 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 434.00，57.90 宽度 79.00 高度 32.00 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827165945

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     434 57.9 79 32

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     5
     7090041b-40d6-443c-83ae-82e0b8308bf7
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 62.00，47.90 宽度 114.00 高度 50.00 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827165950

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     62 47.9 114 50

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     6
     5
     4910b8d9-477c-4383-b071-c1532c56189c
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base